
 

1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'A.T.C. BR/A 

N° 16 DEL 28.04.2023 

 

Oggetto: Affidamento incarico per l’organizzazione e lo svolgimento di n. 1 Corso per abilitazione al 

prelievo selettivo del cinghiale e di n. 1 Corso per cacciatore di cinghiale in forma collettiva 

– Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 – CIG: 

Z9F3AF3E8A.- 

 

Il giorno 28 del mese di aprile dell’anno 2023, presso la sede dell'A.T.C. BR/A, sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, il Commissario Straordinario dell'A.T.C. BR/A, dott. Antonio SANTORO, nominato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 185 del 27 marzo 2018, ottemperando ai poteri 

riconosciuti dal predetto decreto e dalla vigente normativa, ha adottato la seguente delibera: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto: 

 L’art. 31, comma 8, della L.R. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che l’A.T.C. possa organizzare, previa 

autorizzazione della Regione, dei corsi di preparazione al controllo faunistico sulla base di programmi 

concordati con l’ISPRA; 

 L’art. 1 del R.R. n. 21/2017 che prevede che i corsi per cacciatore di cinghiale in forma collettiva possono 

esser svolti, oltrechè dalla Regione, anche dalle associazioni venatorie, di protezione ambientale, dalle 

organizzazioni professionali agricole o da altri soggetti pubblici o privati in possesso di specifica 

esperienza in materia, previa autorizzazione della Regione; 

 Il Programma annuale di Intervento 2023 dell’A.T.C. BR/A, approvato con delibera n. 34 del 29.07.2022, 

che al punto “6 - Corsi di abilitazione” prevede che l’A.T.C. organizzi dei corsi di abilitazione, come 

quello per selecontrollori; 

 Il Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022, che stanzia al punto 5, lettera 

ad, della voce Uscite per “Spese per corsi di abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale e per 

cacciatore di cinghiale in forma collettiva” la somma complessiva di €. 10.000,00; 

Preso atto: 



 

2 

 Che il giorno 03.02.2023 l’A.T.C. BR/A ha invitato, a mezzo PEC, le ditte AGROFAUNA S.R.L.S. 

(info@pec.agrofauna.it) - GEOGRAPHICA S.R.L. (geographicasrl@pec.it) - STUDIO GECO 

(studio.geco@pec.it) a presentare un preventivo per n. 1 Corso per un numero massimo di 50 persone per 

cacciatore di cinghiale in forma collettiva e n. 1 Corso per un numero massimo di 50 persone per 

abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale, precisando che il preventivo per essere preso in 

considerazione, dovrà essere trasmesso entro e non oltre le ore 24.00 del 17 febbraio 2023, a mezzo pec 

all’indirizzo di posta elettronica certificata: atcbra@pec.it e che dovrà essere corredato a pena di 

esclusione dalla documentazione richiesta; 

 Che nel termine previsto delle ore 24.00 del 17 febbraio 2023, risulta che sono stati trasmessi a mezzo 

pec, all’indirizzo di posta elettronica certificata atcbra@pec.it, i preventivi delle seguenti ditte, corredati di 

tutta la documentazione richiesta a pena di esclusione: 

Data e ora di trasmissione Protocollo Ditta 

17.02.2023 – 19:00 143 GEOGRAPHICA S.R.L. 

17.02.2023 – 21:39 144 AGROFAUNA S.R.L.S. 

 

 Che a seguito dell’esame e comparazione dei preventivi pervenuti, considerato che entrambe le ditte 

hanno fatto riferimento a spese di viaggio, vitto e alloggio per i corsi e per gli esami, senza quantificarne il 

relativo costo, il 22.03.2023, l’A.T.C. ha chiesto a mezzo PEC, alle ditte delle precisazioni sui preventivi 

presentati, chiedendo loro di formulare un preventivo onnicomprensivo per n. 1 Corso per un numero 

massimo di 50 persone per abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale, precisando che il preventivo per 

essere preso in considerazione, dovrà essere trasmesso entro e non oltre le ore 18:00 del 31 marzo 2023, a 

mezzo pec all’indirizzo di posta elettronica certificata: atcbra@pec.it: 

 Che nel termine previsto delle ore 18:00 del 31 marzo 2023, risulta è stato trasmesso a mezzo pec, 

all’indirizzo di posta elettronica certificata atcbra@pec.it, il preventivo della seguente ditta: 

Data e ora di trasmissione Protocollo Ditta 

28.03.2023 – 11:05 253 AGROFAUNA S.R.L.S. 

 

 Che la ditta AGROFAUNA S.R.L.S., ha formulato un preventivo onnicomprensivo per n. 1 Corso per un 

numero massimo di 50 persone per abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale dell’importo di €. 

4.855,00 (euro quattromilaottocentocinquantacinque/00) + IVA, che lo stesso è risultato essere il migliore, 

considerato che comprende anche le spese di viaggio, vitto e alloggio; 

 Che la ditta AGROFAUNA S.R.L.S., con pec del 14.04.2023, ha presentato un preventivo 

onnicomprensivo per n. 1 Corso per un numero massimo di 50 persone per cacciatore di cinghiale in 

forma collettiva dell’importo di €. 4.385,00 (euro quattromilatrecentoottantacinque/00) + IVA, ridotto 

successivamente, con mail del 21.04.2023 ad €. 4.235,00 (euro quattromiladuecentotrentacinque/00) + 

IVA, che lo stesso è risultato essere il migliore, considerato che comprende anche le spese di viaggio, 

vitto e alloggio; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito da parte della ditta AGROFAUNA S.R.L.S.: 



 

3 

 la dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni di incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione di cui all’art. 32 ter del Codice Penale, di possedere i requisiti di ordine generale 

previsti dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare di non trovarsi nelle condizioni di 

esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 

80, comma 1,2,4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Dichiarazione relativa alla Tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010; 

 la Dichiarazione ai fini della verifica della regolarità contributiva; 

 l’Informativa relativa al trattamento dei dati personali; 

 il certificato di Iscrizione alla camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della 

Maremma e del Tirreno; 

 Che l’A.T.C., attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, non è riuscita ad acquisire il 

D.U.R.C., in quanto, come dichiarato dalla stessa nella Dichiarazione ai fini della verifica della regolarità 

contributiva, la ditta AGROFAUNA S.R.L.S. non è in una situazione di obbligo INAIL e INPS; 

D E L I B E R A 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 

AGROFAUNA S.R.L.S. – P.IVA 01830320493, l’incarico di organizzare e di svolgere i seguenti corsi: 

 n. 1 Corso per un numero massimo di 50 persone per abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale 

per l’importo complessivo di €. 4.855,00 (euro quattromilaottocentocinquantacinque/00) + IVA, pari 

ad €. 5.923,10 IVA compresa; 

 n. 1 Corso per un numero massimo di 50 persone per cacciatore di cinghiale in forma collettiva per 

l’importo complessivo di €. 4.235,00 (euro quattromiladuecentotrentacinque/00) + IVA, pari ad €. 

5.166,70 IVA compresa; 

2. Di impegnare complessivamente la somma di € 11.089,80 (euro undicimilaottantanove/80), così ripartite: 

 €. 5.923,10 per il Corso per abilitazione al prelievo selettivo del cinghiale, che verrà finanziato per 

l’importo di €. 4.500,00 attraverso le quote di partecipazione dei cacciatori, che verseranno €. 90,00 

ciascuno, e per l’importo residuale di €. 1.423,10 con i fondi stanziati al punto 5, lettera ad, delle 

Uscite, del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022; 

 €. 5.166,70 per il Corso per cacciatore di cinghiale in forma collettiva, che verrà finanziato per 

l’importo di €. 3.750,00 attraverso le quote di partecipazione dei cacciatori, che verseranno €. 75,00 

ciascuno, e per l’importo residuale di 1.416,70 con i fondi stanziati al punto 5, lettera ad, delle Uscite, 

del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022 

3. Di dare atto che la presente delibera è immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1) Che una copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibili e 

Tutela delle Risorse Forestali e Ambientali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2) Che una copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A; 



 

4 

3) Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 28 aprile 2023 

Il Commissario straordinario 
        Dott. Antonio SANTORO 

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa di €. 11.089,80 (euro undicimilaottantanove/80) qualificato con la presente, 

verrà finanziato per €. 8.250,00 con le quote di partecipazione dei cacciatori, e per la parte residuale pari ad €. 

2.839,80 ha la copertura al punto 5, lettera ad, delle Uscite, del Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo 

di gestione al 31.12.2022. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 28 aprile 2023 

Il Commissario straordinario 
        Dott. Antonio SANTORO 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 04 pagine. 


		2023-04-28T10:04:34+0000
	SANTORO ANTONIO


		2023-04-28T10:04:35+0000
	SANTORO ANTONIO




